10 Horrible cosa es la que he visto en la casa ó pueblo de Israel: he visto en ella las idolatrías de Ephraim⁷. Israel se contaminó.

11 Y tú tambien, oh Judá, prepárate para la siega⁸; hasta que por fin haga volver del cautiverio al pueblo mío.

1 Cuando yo queria curar los males de Israel, se descubrió la interior malicia de Ephraim; y la iniquidad de Samaria; porque entonces mismo se han dedicado á la mentira⁹; y así entraré en su casa el ladrón á despojarlos, y por fuera lo hará el saltador.

2 Y porque no digan acaso en sus co-

1 *I. Reg. XV. v. 22.—Ecles. IV. vers. 17.—Math. IX. v. 13.—XII. v. 7.*

2 *Is. XLIII. v. 27.*

3 *Ó asesinos sedientos siempre de sangre.*

4 *Á adorar á Dios en Jerusalem.*

5 *Los becerros de oro hechos por Jeroboam.*

6 *Que hará de tí el enemigo.*

7 *Ó culto de los ídolos.*

omnem militiam eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos adventiones suae, coram facie mea facta sunt.

3 *In militia sua iustificaverunt regem: et in mendaciis suis principes.*

4 *Omnes adulterantes, quasi cibarius succensus á coquente: quievit paululum civitas á commistione fermenti, donec fermentaretur totum.*

5 *Dies regis nostri: ceperunt principes furere á vino: extendit manum suam cum illusoribus.*

6 *Quia applicuerunt quasi cibarium cor suum, cum insidiaretur eis: sola nocte dormivit coquens eos, mané ipse succensus quasi ignis flammæ.*

7 *Omnes calefacti sunt quasi cibarius, et devoraverunt iudices suos: omnes reges eorum ceciderunt: non est qui clamet in eis ad me.*

8 *Ephraim in populo ipse commiscet: Ephraim factus est subcineris panis, qui non revertsatur.*

9 *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit: sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit.*

10 *Et humiliabitur superbia Israel in facie ejus: nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus his.*

11 *Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor: Aegyptum invocabant, ad Assyrios abierunt.*

1 *Así es su pasión por los ídolos.*

2 *Ó corrompida la masa del pueblo.*

3 *En el horno de la idolatría.*

4 *Esto es, el mismo pueblo de Israel. Aquí hay mutación de número plural en singular.*

razones, que yo vuelvo á acordarme de todas sus maldades: actualmente están ellos rodeados de sus impiedades: las están cometiendo delante de mis ojos.

3 Con su perversidad dieron gusto al Rey: dieron gusto á los Principes con sus mentiras ó idolatrías.

4 Son adulteros todos los de mi pueblo: son como hornos encendido por el hornero¹: calmó la ciudad por un poco de tiempo, como despues de mezclada la levadura, hasta que todo estuvo fermentado².

5 Es el día del cumplimiento de nuestro Rey, dicen los israelitas: los Principes, ó cortesanos, tomados del vino, comenzaron á loquear, y el Rey daba la mano á aquellos bufones ó libertinos.

6 Aplicaron su corazón á la idolatría, encendido como un horno, mientras él los acechaba: se echó á dormir toda la noche, mientras que ellos se cocían³: á la mañana él mismo⁴ se encendió en la idolatría, cual llama ardiente.

7 Todos se encendieron en la impiedad como un horno, é incendiaron con ella á sus jueces, ó gobernadores: cayeron en ella todos sus Reyes: no hay entre ellos quien levante su voz hácia mí.

8 Mezclábase Ephraim con las naciones idolátras: vino á ser Ephraim como un pan que se cuece al rescoldo, y al cual no se le da la vuelta.

9 Devorarán sus riquezas los extranjeros, y él no ha caído aun en la cuenta: así se ha visto luego cubierto con cenizas, y no por eso entra en conocimiento.

10 É Israel mirará con sus propios ojos humillada la soberbia suya: y con todo eso no se convertirán al Señor Dios suyo, ni despues de todas estas cosas irán en busca de él.

11 Se ha vuelto Ephraim como una imbecil paloma, falta de entendimiento⁵. Á los egipcios fueron á llamar, recurrieron á los assyrios:

5 *Y sale quemado.*

6 *Ó provision para defenderse. Es la paloma una de las aves que nunca se defienden y precavean. Soph. III. v. 8.*

12 *Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum: quasi volucrum cali detraham eos, cadam eos secundum multitudinem ortus eorum.*

13 *Vae eis, quoniam recesserunt à me: vastabuntur, quia prevaricati sunt in me: et ego redemi eos: et ipsi locuti sunt contra me mendaciam.*

14 *Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis: super triticum et vinum ruminabant, recesserunt à me.*

15 *Et ego erudivi eos, et confortavi brachia eorum: et in me cogitaverunt multitudinem.*

16 *Reversi sunt ut essent abeque iugis facti sunt quasi arces dolosae: cadent in gladio principes eorum, à furore lingue sue. Ista subsannatio eorum in terra Ægypti.*

CAPÍTULO VIII.

Manida Dios al profeta que intimo al pueblo de Israel su próxima ruina por haberse rebelado contra su Señor, y despreciado su Ley; y que asimismo amenace á Judá que será entregada á las llamas.

1 *In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super domum Domini: pro eò quòd transgressi sunt fœdus meum, et legem meam prevaricati sunt.*

2 *Me invocabunt: Deus meus cognovimus te Israel.*

3 *Profecti Israel bonum, inimicus persequetur eum.*

4 *Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et non cognovi: argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.*